
Cod. Determ: DTGP63185 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 969/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 67 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Adesione  convenzione  Consip  Telefonia  mobile  8  e  migrazione  utenze
trasmissione  dati   da   Convenzione  Consip  Mobile  7  con  l'operatore
telefonico Telecom Italia S.p.a. Impegno di spesa anno 2022.



Cod. Determ: DTGP63185 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   969/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 67 / 2022

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Adesione convenzione Consip Telefonia mobile 8 e migrazione utenze trasmissione

dati   da   Convenzione  Consip  Mobile  7  con  l'operatore  telefonico  Telecom Italia  S.p.a.
Impegno di spesa anno 2022.

Il Direttore di Settore

Premesso:

- che al fine di assicurare i collegamenti dati mobili  del personale, l’Amministrazione ha     
        messo a disposizione dei propri dipendenti un servizio di trasmissione dati mobile;

-  che  amministratori  comunali  ed  uffici  sono  dotati  di  un  certo  numero  di  Sim  dati,
necessarie  ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  di alcuni  servizi;  ciò  vale,  ovviamente,
perquelle  particolari  tipologie  di  servizi  e  funzioni  che  –  per  le  loro  caratteristiche  –
debbano  essere  garantite  secondo  idonee  modalità  (polizia  locale,  protezione  civile,
servizio manutentivo, amministratori, responsabili di settore, etc);

-   che negli  ultimi  anni  si  è  andato  delineando,  sempre più  marcatamente,  la  necessità
per l’Ente di razionalizzare le spese legate alla telefonia (fissa e mobile);

-  che  l’Art.1  comma  7  D.L.  95  (spending  rewiew)  del  6  luglio  2012,  stabilisce  che
leAmministrazioni  pubbliche  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o
gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.  relativamente  alle  seguenti
categorie  merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra  rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

-  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  prevede  per  le
AmministrazioniPubbliche  la  facoltà  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di
utilizzarne  i  parametri  qualità-prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via
autonoma e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito  disciplinare  nonché causa di  responsabilità  amministrativa  con l’obbligo  di  fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;



Cod. Determ: DTGP63185 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  222  dell’11 Febbraio  2019  è  stato  affidato  alla
TELECOM  ITALIA  SPA,  con  sede  legale  in  Milano  alla  Piazza  degli  Affari  n.  2,
individuata tra gli operatori economici presenti nel Mercato Elettronico Consip, il  Servizio
di trasmissione dati mobile;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  559  del  23  Aprile  2021  è  stato  rinnovato
l'affidamento   alla  TELECOM  ITALIA  SPA,  con  sede  legale  in  Milano  alla  Piazza  degli
Affari n. 2, il Servizio di trasmissione dati mobile per l'anno 2021;

 -  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sono stati acquisiti:

1. dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

2. è  stato  acquisito  dall’Ente,  mediante  richiesta  all’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti
pubblici di      lavori, servizi e forniture, il codice Identificativo di gara (CIG) n Z4D367FC6;

3.  Dichiarazione Unica regolarità contributiva ( DURC on line);

4.   PEC: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it.

Pertanto, considerato che la nuova convenzione denominata “Telefonia mobile 8” è entrata in
vigore dal  17 Maggio 2021,  è necessario  procedere alla  relativa  adesione ed  alla  contestuale
migrazione delle utenze (127 SIM dati) dalla precedente convenzione “telefonia mobile 7” con
l’operatore telefonico Telecom Italia S.p.a.

      Ritenuto di non dover procedere alla richiesta del codice CUP, in quanto trattasi di         
     acquisto rientrante nella gestione corrente dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1.  di  aderire  alla  convenzione  “Telefonia  mobile  8” e  migrare  le  utenze  dalla  precedente



Cod. Determ: DTGP63185 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

convenzione CONSIP  “telefonia mobile 7” per i motivi espressi in premessa;

2.   di  procedere all’affidamento per l’anno 2022 alla società TELECOM ITALIA SPA con
sede  legale  in  Milano,  Via  Gaetano  Negri   n.  1  individuata  tra  gli  operatori  economici
presenti nel Mercato Elettronico Consip, pe il Servizio di Trasmissione dati Mobile;

3. di impegnare, sul Cap. 495/1 a favore della TELECOM ITALIA SPA con sede legale in
Milano, Via Gaetano Negri  n. 1 - P.Iva 00488410010 nel rispetto delle modalità previste dal
principio  applicativo  della  contabilità  finanziaria di  cui  all’allegato  4.2.  del  Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  la somma complessiva di €
2.500,00  Iva  compresa  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

Capitolo/
 Articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro Es. Succ.Euro

495/1 2.500,00 2.500,00

di precisare, ai sensi dell'art.9, comma2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella L.n.102/2009, che

il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato

 all'applicazione della spe ciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm

., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto

finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11.11.2019;

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis,  del  vigente  T.U.E.L.,  che  trattasi  di  spesa

ricorrente;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi

in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e  non  suscettibile  di

frazionamento in dodicesimi;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di cui all’art.

147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente  provvedimento  in

ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere

favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del

Responsabile del servizio;

di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale alla presentazione  della

fatturazione,  previa  attestazione  sulla  regolarità  della  fornitura  del  servizio,  da  parte  del

Direttore competente, in base a quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni.



Cod. Determ: DTGP63185 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio al Direttore  del

Settore  3°  “Innovazione  Tecnologica,  Fondi  Comunitari”  e  al  Direttore  del  Settore  13°

“Economia,  Programmazione  e  Risorse  finanziarie,  Bilancio  e  Tributi”  per  i  provvedimenti  di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei Flussi Finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG Z4D367FC63
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


